
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 317 / 2018

Uff. SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO URGENTE PER LA GESTIONE DELLE 
PRATICHE RELATIVE ALL'ALLUVIONE 2016 

L’anno duemiladiciotto il giorno tre del mese di Settembre alle ore 14:30  nella solita sala del 

Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente

MONTAGNA PAOLO Sindaco SI

MESSINA GIUSEPPE Assessore SI

DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI

POMPEO LAURA Assessore NO

FERRERO ANGELO Assessore SI

COSTANTINO SILVANO Assessore SI

Partecipa alla seduta Il Vice Segretario Generale Dott.ssa Cristina Romagnolli



Su proposta dell’Assessore Angelo FERRERO;

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 152 del 21 dicembre 2017 si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2018-2020;

Rilevato che:

 

• La Conferenza Stato Regioni nella seduta del 1 Agosto 2018 ha esaminato la proposta di 

deliberazione del Consiglio dei Ministri con la quale viene avviata la seconda fase prevista 

dall'art. 5, comma 2 della L. 225/1992, che disciplina l'azione governativa volta a 

fronteggiare le situazioni di emergenza quale quella occorsa a Moncalieri nel 

novembre/dicembre 2016. 

• Tale fase prevede l'avvio delle prime misure per far fronte alle esigenze urgenti di ripristino 

delle strutture private danneggiate e dei danni subiti dalle attività produttive, così come 

emerse nella prima fase di ricognizione dei fabbisogni.

• Ciò significa che, alla data di pubblicazione della deliberazione del CdM, decorreranno i 

termini per svolgere le istruttorie finalizzate alla concessione dei contributi a favori di 

soggetti privati e imprese, sulla base di una procedura e modulistica già adottata 

dall'Ordinanza del capo della protezione civile n. 380 del 16 agosto 2016.

• I termini, se verranno confermati quelli previsti nella bozza di delibera, saranno di 40 giorni, 

durante i quali il comune dovrà completare l'istruttoria di 1318 pratiche di coloro che hanno 

presentato la scheda B (ricognizione fabbisogni soggetti privati) e di 260 pratiche di attività 

produttive che hanno presentato la scheda C, e determinare il contributo spettante.

• Considerata l'imminenza della scadenza (la delibera del CDM è all'ordine del giorno dei 

lavori del CDM e puo' essere adottata in qualsiasi momento), la ridotta finestra di tempo per 

raccogliere la documentazione e per istruire le pratiche (40 gg), la difficoltà a reperire 

personale interno disponibile ad essere distaccato a tempo pieno per due mesi sull'istruttoria, 

si è considerato di ricorrere alla somministrazione di lavoro a tempo determinato di 

personale con professionalità tecniche.

Richiamata la deliberazione di aggiornamento della programmazione triennale dei fabbisogni  

relativa alla spesa di lavoro flessibile anno 2018 a tal fine adottata;

Considerato pertanto che risulta necessario modificare gli stanziamenti già approvati dal Consiglio 

Comunale e verificato che i tempi a disposizione non consentono di seguire la procedura ordinaria 

di cui all’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

Precisato che l’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, dispone: “Ai sensi dell’articolo 42 le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti…”;



Atteso che, per le motivazioni esposte, le variazioni oggetto del presente atto rivestono carattere 

d’urgenza;

Dato atto altresì che, a seguito della presente variazione, le previsioni delle entrate e spese finali si 

mantengono coerenti con le norme del pareggio di bilancio;

Dato atto che non si determinano squilibri nella gestione di competenza;

Tutto ciò premesso

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore Servizi di 

Segreteria Generale e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del 

Settore Risorse finanziarie di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Visti gli allegati al presente atto;

Visto l'art. 175 del d.lgs. 267/00;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Ritenuto di acquisire il parere del revisore dei conti di cui all’art. 239 c. 1 lettera b) del D.lgs. 

267/2000 prima della deliberazione di ratifica del presente provvedimento da parte del Consiglio 

Comunale, tenuto conto di quanto precisato dal Ministero dell’Interno con risoluzione n. 6741 del 

18.09.1995

SI PROPONE AFFINCHE’ LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERI

1. Di adottare, per le motivazioni espresse in narrativa, le variazioni urgenti al Bilancio 

2018/2020 meglio specificate nel prospetto allegato (ALLEGATO A), facente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento e predisposto dal servizio Ragioneria secondo le 

indicazioni contenute nel prospetto di richiesta di variazione (ALLEGATO B);

2. Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati tutti gli equilibri 

stabiliti in bilancio secondo le norme previste dal d.lgs. 267/00 e s.m.i.;

3. Di dare atto altresì che, a seguito della presente variazione, le previsioni delle entrate 

e spese finali si mantengono coerenti con le norme del pareggio di bilancio;

4. Di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere ratificata, a pena di 

decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e  comunque entro il 

31 dicembre dell’anno in corso, così come previsto dal comma 4 dell’art. 175 del T.U.E.L. n. 

267/00;



5. Di demandare ad apposita delibera di Giunta Comunale la conseguente variazione al 

Peg dell’esercizio 2018



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione dell’Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco

 Paolo Montagna

    (firmato digitalmente)

 Il Vice Segretario Generale

Cristina Romagnolli

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________





Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 27/08/2018 nr. 27 - Attivazione contratto di somm. lavoro
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 26
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 10  -  Risorse umane

  Titolo    1

39.780,00 0,00 1.134.405,351.094.625,35

1.028.126,20
residui presunti 66.499,15 0,00

39.780,00

0,00

0,00

66.499,15

1.067.906,20previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  10

previsione di cassa

residui presunti 66.499,15 0,00
39.780,00

0,00
0,00

66.499,15

1.094.625,35 39.780,00 0,00

1.067.906,20

1.134.405,35

1.028.126,20previsione di competenza

Programma 11  -  Altri servizi generali

  Titolo    1

0,00 -10.400,00 3.496.364,193.506.764,19

3.878.096,41
residui presunti 255.005,79 0,00

0,00

0,00

-10.400,00

255.005,79

3.867.696,41previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  11

previsione di cassa

residui presunti 257.359,03 0,00
0,00

0,00
-10.400,00

257.359,03

3.514.117,43 0,00 -10.400,00

3.872.696,41

3.503.717,43

3.883.096,41previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 13.121.233,72 39.780,00 -10.400,00 13.150.613,72
previsione di competenza 39.780,00 -10.400,00 12.875.329,1012.845.949,10

residui presunti 983.998,20 0,00 0,00 983.998,20

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 27/08/2018 nr. 27 - Attivazione contratto di somm. lavoro
SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 26
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

  Titolo    1

0,00 -29.380,00 1.278.473,591.307.853,59

1.142.072,20
residui presunti 165.781,39 0,00

0,00

0,00

-29.380,00

165.781,39

1.112.692,20previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 329.242,29 0,00
0,00

0,00
-29.380,00

329.242,29

1.790.163,26 0,00 -29.380,00

1.491.540,97

1.760.783,26

1.520.920,97previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 09

previsione di cassa 17.303.717,68 0,00 -29.380,00 17.274.337,68
previsione di competenza 0,00 -29.380,00 18.431.603,3018.460.983,30

residui presunti 1.637.599,22 0,00 0,00 1.637.599,22

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

31.306.932,40
39.780,0030.424.951,40 -39.780,00 30.424.951,40

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

72.012.723,66
39.780,0073.489.337,78 -39.780,00 73.489.337,78

2.621.597,42

39.780,00

0,00 0,00

-39.780,00

2.621.597,42

31.306.932,40

8.296.542,35

39.780,00

0,00 0,00

-39.780,00

8.296.542,35

72.012.723,66

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO URGENTE PER LA GESTIONE DELLE 
PRATICHE RELATIVE ALL'ALLUVIONE 2016

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 405 del 28/08/2018
 

Data 28/08/2018

Il Dirigente del Settore Segreteria 
Generale

MAZZONE DONATELLA MAURIZIA / 

ArubaPEC S.p.A.

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO URGENTE PER LA GESTIONE DELLE 

PRATICHE RELATIVE ALL'ALLUVIONE 2016

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si esprime 
parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di deliberazione con 
n° 405 del 28/08/2018 
 

           Il Responsabile del Servizio Finanziario f.f.
ALFONSA TAFFARI 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)


